



**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
«ОБ ОХРАНЕ ВЕЧНОЙ МЕРЗЛОТЫ В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)»
И СТАТЬИ 20 И 35 ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОДЕКСА
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)**

Принят Государственным Собранием
(Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)

24 апреля 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Саха (Якутия) от 22 мая 2018 года 2006-З № 1571-V «Об охране вечной мерзлоты в Республике Саха (Якутия)» следующие изменения:

1) в наименовании слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

2) в статье 1:

а) в абзаце втором слова «вечная мерзлота – мерзлые горные породы» заменить словами «многолетняя (вечная) мерзлота – вечномерзлые грунты»;

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«деградация вечномерзлого грунта – процесс периодического протаивания, характеризующийся постепенным повышением среднегодовой температуры вечномерзлого грунта, приводящим к понижению верхней поверхности слоя вечномерзлого грунта и повышению нижней поверхности слоя вечномерзлого грунта;»;

в) в абзаце пятом слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты», слова «вечную мерзлоту» заменить словами «многолетнюю (вечную) мерзлоту»;

г) в абзаце шестом слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты», слова «многолетнемерзлых пород» заменить словами «вечномерзлых грунтов»;

д) в абзаце седьмом слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

е) дополнить абзацами следующего содержания:

«государственный фоновый мониторинг состояния многолетней (вечной) мерзлоты – проводимые в целях выявления деградации вечномерзлых грунтов долгосрочные наблюдения за явлениями и процессами, происходящими в вечномерзлых грунтах на природных объектах, в рамках которых осуществляется получение информации о состоянии многолетней (вечной) мерзлоты, на основе которой проводятся анализ, оценка и прогнозирование состояния многолетней (вечной) мерзлоты;

грунт – поверхностный слой земли, состоящий из минеральных и (или) органических веществ;

вечномерзлый грунт – грунт, находящийся в криогенном (мерзлотном) состоянии более трех лет подряд;

состояние многолетней (вечной) мерзлоты – совокупность характеристик вечномерзлых грунтов.»;

3) в статье 2:

а) в наименовании слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

б) слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

4) в статье 3:

а) в наименовании слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

б) слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

5) в статье 4:

а) в наименовании слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

б) в абзаце первом слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

в) в абзаце четвертом слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

г) в абзаце пятом слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

д) в абзаце шестом слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

е) в абзаце седьмом слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

- ж) в абзаце восьмом слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;
- б) в статье 5:
 - а) в наименовании слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;
 - б) слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;
- 7) в статье 6:
 - а) в наименовании слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;
 - б) в абзаце первом слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;
 - в) в абзаце втором слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;
 - г) в абзаце третьем слово «государственного» исключить, слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;
 - д) в абзаце четвертом слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;
 - е) в абзаце пятом слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;
 - ж) в абзаце шестом слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;
 - з) в абзаце седьмом слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;
 - и) в абзаце восьмом слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;
 - к) абзац девятый признать утратившим силу;
 - л) в абзаце десятом слова «вечной мерзлоте» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоте»;
 - м) абзац двенадцатый признать утратившим силу;
 - н) в абзаце тринадцатом слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;
- 8) в статье 7:
 - а) в наименовании слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

б) в части 1 слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

в) в части 2 слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

9) в статье 8:

а) в наименовании слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

б) в части 1 слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

в абзаце втором слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

в абзаце третьем слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

в абзаце четвертом слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

в абзаце пятом слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

г) в части 3 слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

д) в части 4 слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

10) в статье 9:

а) в наименовании слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

б) в части 1 слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

в) в части 2 слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

г) в части 3 слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

д) в части 4 слова «вечную мерзлоту» заменить словами «многолетнюю (вечную) мерзлоту», слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

11) в статье 10:

а) в наименовании слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

б) в части 1:

в абзаце втором слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

в абзаце третьем слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

в абзаце четвертом слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

в абзаце пятом слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

в) в части 2 слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

12) в статье 11:

а) в наименовании слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

б) в части 1 слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

в) в части 2 слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

13) в статье 12:

а) в наименовании слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

б) в части 1 слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

в) в части 2 слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

14) в статье 13:

а) в наименовании слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

б) в части 1 слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

в) в части 3 слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

г) в части 4 слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

д) в части 5 слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

15) в статье 14:

а) в наименовании слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

б) слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

16) в статье 15:

а) в наименовании слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

б) слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

17) дополнить статьей 15.1 следующего содержания:

«Статья 15.1. Государственный фоновый мониторинг состояния
многолетней (вечной) мерзлоты

Государственный фоновый мониторинг состояния многолетней (вечной) мерзлоты является частью государственного экологического мониторинга (государственного мониторинга окружающей среды) и осуществляется федеральным органом исполнительной власти в области гидрометеорологии и смежных с ней областях в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.»;

18) в наименовании статьи 16 слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

19) статью 17 признать утратившей силу;

20) в статье 18:

а) в наименовании слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

б) слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

21) в статье 19:

а) в наименовании слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

б) слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

22) в статье 20:

а) в наименовании слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты»;

б) слова «вечной мерзлоты» заменить словами «многолетней (вечной) мерзлоты».

Статья 2

Внести в Экологический кодекс Республики Саха (Якутия) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 20 после слов «государственного мониторинга водных биологических ресурсов» дополнить словами «, государственного мониторинга охотничьих ресурсов и среды их обитания, государственного фонового мониторинга состояния многолетней (вечной) мерзлоты»;

2) часть 3 статьи 35 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«б) о состоянии многолетней (вечной) мерзлоты, а также о мерах по предупреждению последствий деградации вечномерзлых грунтов.».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава Республики Саха (Якутия)

г. Якутск, 21 мая 2024 г.

2740-3 № 155-VII



А. НИКОЛАЕВ



«САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИГЭР ИРБЭТ ТОН ХАРЫСТАБЫЛЫН ТУҢУНАН»

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН СОКУОНУГАР УОННА

**САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН ЭКОЛОГИЯ КОДЕКСЫН 20 УОННА 35 ЫСТАТЫЙАЛАРЫГАР
УЛАРЫТЫЫЛАРЫ КИЛЛЭРЭР ТУҢУНАН**

Саха Өрөспүүбүлүкэтин Ил Түмэнэ
2024 сыл муус устар 24 күнүгэр ылынна

1 ыстатыйа

«Саха Өрөспүүбүлүкэтигэр ирбэт тон харыстабылын туһунан» 2018 сыл ыам ыйын 22 күнүнээҕи 2006-С 1571-V №-дээх Саха Өрөспүүбүлүкэтин Сокуонугар манньык уларытыылары киллэрэргэ:

1) аатыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

2) 1 ыстатыйатыгар:

а) иккис абзаһыгар «ирбэт тон – ирбэт хайа боруодата» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон – ирбэт түгэх буор» диэн тылынан уларытарга;

б) төрдүс абзаһын манньык сааһылаан биэрэргэ:

«ирбэт түгэх буор ириитэ – ирбэт түгэх буор үөһээнни аранатын намтааһыныгар уонна ирбэт түгэх буор аллараангы аранатын үрдээһинигэр тиэрдэр ирбэт түгэх буор сыллаабы орто температурата сыһыа үрдээн иһиитинэн кэммиттэн кэмигэр буолар ириэри;»;

в) бэһис абзаһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга, «ирбэт тонугу» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тонугу» диэн тылынан уларытарга;

г) алтыс абзаһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга, «өр сылларга ирбэккэ сытар тон боруодалар» диэн тылы «ирбэт түгэх буор» диэн тылынан уларытарга;

д) сэттис абзаһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

е) маннык ис хоһоонноох абзацтары эбэргэ:

«элбэх сыллаах (ирбэт) тон туругун судаарыстыбаннай фоной кэтээн көрүү – ирбэт түгэх буор ириитин быһаарар инниттэн айылҕа эбийиэктэригэр ирбэт түгэх буорга буолар көстүүлэри уонна дьайыылары өр кэмнээх кэтээн көрүү, ол чэрчитинэн элбэх сыллаах (ирбэт) тон туругун туһунан иһитиннэриини-биллэриини ылыы уонна онно олобуран элбэх сыллаах (ирбэт) тон туругун ырыналааһын, сыаналааһын уонна сылыктааһын;

кырыс буор – минеральной уонна (эбэтэр) органической бэссэстибэлэртэн турар сир үөһээнни араната;

ирбэт түгэх буор – үс сылтан ордук кэм устата криогеннай (тон) турукка сылдьар түгэх буор;

элбэх сыллаах (ирбэт) тон туруга – ирбэт түгэх буор характеристикатын холбоһуга.»;

3) 2 ыстатыйатыгар:

а) аатыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

б) «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

4) 3 ыстатыйатыгар:

а) аатыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

б) «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

5) 4 ыстатыйатыгар:

а) аатыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

б) бастакы абзаһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

в) төрдүс абзаһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

г) бэһис абзаһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

д) алтыс абзаһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

е) сэттис абзаһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

ж) ахсыс абзаһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн

тылынан уларытарга;

б) 5 ыстатыйатыгар:

а) аатыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

б) «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

7) 6 ыстатыйатыгар:

а) аатыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

б) бастакы абзаһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

в) иккис абзаһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

г) үһүс абзаһыгар «судаарыстыбаннай» диэн тылы устарга, «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

д) төрдүс абзаһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

е) бэһис абзаһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

ж) алтыс абзаһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

з) сэттис абзаһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

и) ахсыс абзаһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

к) тохсус абзаһын күүһүн сүтэрбитинэн билинэргэ;

л) онус абзаһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

м) уон иккис абзаһын күүһүн сүтэрбитинэн билинэргэ;

н) уон үһүс абзаһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

8) 7 ыстатыйатыгар:

а) аатыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

б) 1 чааһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

в) 2 чааһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

9) 8 ыстатыйатыгар:

а) аатыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

б) 1 чааһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

в) 2 чааһыгар:

бастагы абзаһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

иккис абзаһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

үһүс абзаһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

төрдүс абзаһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

бэһис абзаһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

г) 3 чааһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

д) 4 чааһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

10) 9 ыстатыйатыгар:

а) аатыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

б) 1 чааһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

в) 2 чааһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

г) 3 чааһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

д) 4 чааһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга, «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

11) 10 ыстатыйатыгар:

а) аатыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан

уларытарга;

б) 1 чааһыгар:

иккис абзаһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

үһүс абзаһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

төрдүс абзаһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

бэһис абзаһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

в) 2 чааһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

12) 11 ыстатыйатыгар:

а) аатыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

б) 1 чааһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

в) 2 чааһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

13) 12 ыстатыйатыгар:

а) аатыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

б) 1 чааһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

в) 2 чааһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

14) 13 ыстатыйатыгар:

а) аатыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

б) 1 чааһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

в) 3 чааһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

г) 4 чааһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

д) 5 чааһыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

15) 14 ыстатыйатыгар:

а) аатыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

б) «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

16) 15 ыстатыйатыгар:

а) аатыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

б) «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

17) маннык ис хоһоонноох 15.1 ыстатыйаны эбэргэ:

«15.1 ыстатыйа. Элбэх сыллаах (ирбэт) тон туругун судаарыстыбаннай фоной кэтээн көрүү

Элбэх сыллаах (ирбэт) тон туругун судаарыстыбаннай фоной кэтээн көрүү судаарыстыбаннай экологическай кэтээн көрүү (тулалыыр эйгэни судаарыстыбаннай кэтээн көрүү) сорҕотунан буолар уонна гидрометеорология эйгэтигэр уонна ону кытта ситимнээх эйгэлэргэ толорор былаас федеральной уорганынан Россия Федерациятын Бырабыыталыстыбата олохтообут бэрээдэгинэн оһуһулар.»;

18) 16 ыстатыйатын аатыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

19) 17 ыстатыйатын күүһүн сүтэрбитинэн билинэргэ;

20) 18 ыстатыйатыгар:

а) аатыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

б) «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

21) 19 ыстатыйатыгар:

а) аатыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

б) «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

22) 20 ыстатыйатыгар:

а) аатыгар «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга;

б) «ирбэт тон» диэн тылы «элбэх сыллаах (ирбэт) тон» диэн тылынан уларытарга.

2 ыстатыйа

Саха Өрөспүүбүлүкэтин Экология кодексыгар манньк уларытыылары киллэрэргэ:

1) 20 ыстатыйатын 1 чааһыгар «уу биологической баайын судаарыстыбаннай кэтээн көрүү» диин тыл кэнниттэн «, булт баайын уонна олоҕо үөскүүр эйгэлэрин судаарыстыбаннай кэтээн көрүү, элбэх сыллаах (ирбэт) тон туругун судаарыстыбаннай фоновай кэтээн көрүү» диин тылы эбэргэ;

2) 35 ыстатыйатын 3 чааһыгар манньк ис хоһоонноох 6 пууну эбэргэ:

«б) элбэх сыллаах (ирбэт) тон туругун туһунан, итиэннэ ирбэт түгэх буор ириитин содулларын сэрэтэр дьаһаллар тустарынан.».

3 ыстатыйа

Бу Сокуон дьин таһымнаах бэчээккэ тахсыбыт күнүн кэнниттэн уон күн аасытын кэннэ күүһүгэр киирэр.

Саха Өрөспүүбүлүкэтин Ил Дархан

Дьокуускай к., 2024 сыл аахсыйа 27 күнүгэр

2740 - С 155-VII №-дээх



А.НИКОЛАЕВ



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УУРААХ

**О ЗАКОНЕ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) «ОБ ОХРАНЕ ВЕЧНОЙ МЕРЗЛОТЫ
В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)» И СТАТЬИ 20 И 35 ЭКОЛОГИЧЕСКОГО
КОДЕКСА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)»**

Государственное Собрание (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)
п о с т а н о в л я е т:

1. Принять Закон Республики Саха (Якутия) «О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) «Об охране вечной мерзлоты в Республике Саха (Якутия)» и статьи 20 и 35 Экологического кодекса Республики Саха (Якутия)» и направить его для подписания и обнародования Главе Республики Саха (Якутия).

2. Опубликовать настоящее постановление в республиканских газетах «Якутия», «Саха сирэ», «Ил Тумэн» и на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Государственного Собрания

(Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)



А. ЕРЕМЕЕВ

г. Якутск, 24 апреля 2024 года

3 № 156-VII



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УУРААХ

**«САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИГЭР ИРБЭТ ТОН ХАРЫСТАБЫЛЫН ТУҢУНАН»
САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН СОКУОНУГАР УОННА САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН
ЭКОЛОГИЯ КОДЕКСЫН 20 УОННА 35 ЫСТАТЫЙАЛАРЫГАР УЛАРЫТЫЫЛАРЫ КИЛЛЭРЭР
ТУҢУНАН» САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН СОКУОНУН ТУҢУНАН**

Саха Өрөспүүбүлүкэтин Ил Түмэнэ уураар:

1. «Саха Өрөспүүбүлүкэтигэр ирбэт тон харыстабылын туһунан» Саха Өрөспүүбүлүкэтин Сокуонугар уонна Саха Өрөспүүбүлүкэтин Экология кодексын 20 уонна 35 ыстатыйаларыгар уларытыылары киллэрэр туһунан» Саха Өрөспүүбүлүкэтин Сокуонун ылынарга уонна ону Саха Өрөспүүбүлүкэтин Ил Дархана илии баттырыгар уонна бар дьонно биллэрэригэр анаан ытарга.

2. Бу уураабы «Якутия», «Саха сирэ», «Ил Түмэн» өрөспүүбүлүкэ хаһыаттарыгар уонна «Правовой иһитиннэри дьин таһымнаах интернет-порталыгар» (www.pravo.gov.ru) бэчээттээн таһаарарга.

3. Уураах ылыныллыабыттан ыла күүһүгэр киирэр.

Саха Өрөспүүбүлүкэтин

Ил Түмэнин Бэрэссэдээтэлэ



А.ЕРЕМЕЕВ

Дьокуускай к., 2024 сыл

С 156-VII №